715/1315'DE YAZILAN *TUFFĀHU'L-ERVAH*'A GÖRE SARI SALTUK*

Prof. Dr. Mehmet Saffet SARIKAYA SDÜ İlahiyat Fakültesi, ISPARTA msaffet@yahoo.com 5065121928

Prof. Dr. M. Necmettin BARDAKÇI SDÜ İlahiyat Fakültesi, ISPARTA menbardakci@gmail.com

Prof. Dr. Nejdet GÜRKAN SDÜ İlahiyat Fakültesi, ISPARTA nejdetgurkan@hotmail.com

ÖZET

Tuffāhu'l-Ervah müellifi Muhammed b. Ali b. es-Serrāc ed-Dımaşki tarafından uzunca bir sürede kaleme alınmıştır. Kendi ifadesiyle 715/1315'de tamamlanmış Arapça bir menakıp kitabıdır. Müellif Dımaşklı olmakla birlikte, Lübnan'dan Mardin'e kadar geniş bir bölgeyi gezmiş, görmüş; Birecik, Besni ve Kahta'da Şafîî kâdılığı yapmış Rifâîliğe bağlı bir sufüdür. Bu eser Rifâî geleneğiyle ilgili pek çok sufiye ait menkabeleri içerir.

Bu çerçevede bildiride İbnu's-Serrac'ın Sarı Saltuk'la ilgili naklettiği bilgiler değerlendirilecektir.

Anahtar Kelimeler: İbnu's-Serrac, *Tuffāhu'l-Ervah*, Sarı Saltuk, Rifâî geleneği

ABSTRACT

Sarı Saltuk According to Tuffahu'l-Ervah Written in 715/1315

Tuffāhu'l-Ervah was penned by Muhammed b. Ali b. as-Sarrāc ad-Dımaşki quite for a long time. With his own words, it was a manakıb book completed in 715. Because being an author from Dımaşhk, he was a sufi in Rifāî order, visited and travelled from Lübnan to Mardin, Shafii judge in Birecik, Besni and Kahta.

Dört kısım olan eserin üçüncü kısmı *Tuffâhu'l-Ervâh*'i teşkil eder. Ancak mevcut nüshadaki yazım şekliinden eserin ayrı bir kitap gibi tasarlandığı anlaşılmaktadır. Bu nedenle müellife nispetle ayrı bir eser olarak kullanılmıştır.

İbnü's-Serrâc, (1315a: 26b, 80b, 124a, 131a; 1315b: 199a-b) eserini 703/1303 yılında kaleme almaya başladığını ve 715/1315 yılında bitirdiğini dile getirmektedir.

Müellifin adı, Muhammed b. Ali olmakla birlikte geriye doğru yedi dedesini zikrederek sonuncu dedesini el-Kadı İzzeddin Ebû Abdullah b. es-Serrâc olarak verir ve nisbesine ed-Dımaşkı eş-Şafî'yi ekler. Hakkında fazla bilgi olmayışı muhtemelen onun belli bir coğrafi çevrenin dışına çıkmaması ve yeterince şöhret sahibi olmayışıyla ilgilidir. İbnü'l-Hacer (1972: IV, 67) ve İbn Kâdı Şühbe (1994: II, 500) onun Birecik, Kahta ve Besni'de kâdılık yaptığını Zilhicce 747/1347'de vefat ettiğini haber verir. *Teşvikü'l-Ervâh*'ın son yaprağında vefat tarihi tam olarak 2 Rebiü'l-ahir 747/23 Temmuz 1346 şeklinde verilmiştir (İbnü's-Serrâc, 1315a: 323b). Nisbesinde de ifade edildiği gibi Dımaşklı olan İbnü's-Serrâc'ın hayatı, esas itibarı ile Şam ve çevresinde, büyük ölçüde de Fırat havzasında geçmiştir.

Öldüğünde üzerindeki gömleğini ve cenazeyi taşıdıkları tabutunu Müslümanlar arasında paylaştılar. Bundan bize de bir pay düştü. Bunu bir zayıflık olarak gören âlimlerin zayıf inancının aksine bereketinden istifade etmek ve kefenlerimize koymak üzere payımızı sakladık. Allah rahmet eylesin*".

Müellif burada açıkça Sarı Saltuk'un 697/1298'de 70 yaşlarında vefat ettiğini ve bu günün meşhur bir gün olduğunu belirtir. *Saltuk-nâme*'deki (Ebu'l-Hayr-ı Rûmî 1987-1990: 300) "*toksan tokuz yıl ömr sürdü*" ifadesinin burada verilen yetmiş yaş civarına göre nispeten abartılı olduğu söylenebilir.

İbnü's-Serrâc, Şeyh Saltuk'un müridlerinden başta es-Seyyid Behramşah olmak üzere, Muhammed el-Maristânî ve Şeyh Barak'tan da bahseder. Yukarıda ifade ettiğimiz gibi es-Seyyid Behramşah'ı Sarı Saltuk ile ilgili anlatılarda ilk kaynak olarak zikreder. Anlatıların tamamlanmasından sonra; "*es-Seyyid Behramşah el-Haydari'ye gelince, onunla 703/1304 Şaban'ında Behisni'de bir araya geldik. Bir müddet sonra da Dimaşk'da görüştük. 704/1305'te müridleriyle Hicaz'a yöneldi. Hicaz geçidinde vefat etti (kendisine Allah'tan rahmet dileriz). Sağlam dini ve aşikâr faziletiyle çok salih bir kişiydi*" (İbnü's-Serrâc 1315b: 199b-200a) diyerek

onunla bizzat görüştüğünü ifade ederek hayırla yad eder ve Hicaz yolunda öldüğünü belirterek vefat tarihini verir.

Bana işitenin onları kabul edemeyeceği birçok şey anlattı. Allah keremiyle ondan razı olsun*”, diyerek Barak Baba'nın neslinden birisini gördüğünü ve ilgili bilgileri ondan aldığını belirtir. Burada müellifin Mansûra Vak'asıyla ilgili tarihlemesi iki yıl hatayla doğru olmakla birlikte (647/1249-1250) (bkz., el-Makrîzî 1997: I, 437-440) olayın Barak Baba'ya nispeti sıkıntılıdır veya olayın tasavvufi tayy-i zaman anlayışı içinde değerlendirilmesi gerekmektedir.

Sarı Saltuk'la İlgili Menkabelerin Değerlendirmesi